Da Confessionum Libri XIII.

In *Conf.* 4,15,24, Agostino scrive ancora che il male non è una sostanza (*ulla substantiam malum est*): infatti tutte le cose (*omnia*) sono da Dio; ma il male non è da Dio, dunque non è sostanza. Mi sembra qui almeno implicita un’accezione della sostanza come ‘ciò che è’; e anche come ‘creatura’, come cosa creata da (*ex*) Dio.

In 7,17,23, Agostino ricorda di essere pervenuto a ciò che è (*pervenit ad id, quod est*) in un impeto di trepidante visione (*in ictu trepidantis aspectus*). Compare qui ancora l’espressione *id quod est*, riferita evidentemente a Dio: dunque Dio è ‘ciò che è’.

In 7,7,11, Agostino ribadisce di credere che Dio è (*et esse te*). Dunque: Dio ‘è’.

In 7,12,18, Agostino scrive che tutte le cose che sono, sono buone (*quaecumque sunt, bona sunt*); il male invece non è una sostanza (*malum non est substantia*); infatti se fosse sostanza, sarebbe un bene (*si substantia esset, bonum esset*). Riformulo: tutto ciò che è buono, ‘è’; ma il male non è buono (o non è un bene; *bonum*); e dunque il male ‘non è sostanza’.

Il ragionamento presuppone certamente che qui sono ‘sostanze’ le cose ‘che sono’: dunque la sostanza qui è ‘ciò che è’.

Agostino aggiunge poi che non esistono sostanze (*nullae substantiae sunt*) che non siano state create da Dio (*quas tu non fecisti*). Dunque qui ‘sostanza’ è anche sinonimo di ‘creatura’.

7,16,22. Dio (*te Deo*) è somma sostanza (*summa substantia*). In 12,15,18 Dio è sommamente (*summe est*).

In 7,20,26 Agostino ricorda che dopo aver letto i libri dei Platonici (*Platonicorum libris*), fu certo che Dio ‘è’ (*esse te*), che ‘è infinito’ (*et infinitum esse*), che ‘veramente è’ (*et vere te esse*), che ‘è sempre lo stesso identico’ (*qui semper idem ipse es*).

Dunque, ancora, Dio è; ed è infinito, è veramente, è sempre identico.

Su *infinitum, vere, e semper idem ipse* torneremo poi.

Riporto ancora il passo da *De Moribus ecclesiae catholicae et de moribus manichaeorum*, 2,2,2. Qui Agostino spiega che con ‘nome nuovo’ (*novo nomine*) si dice *essentia* da ciò che è *esse* (*ab eo quod est esse*). L’*essentia* è però anche per lo più (*plerumque*) chiamata *sub-*

stantia, mentre gli antichi (*veteres*) che non avevano questi due nomi, al posto di (*pro*) *substantia* ed *essentia* dicevano *natura* (*naturam vocabant*). E che cos'è *natura*? *Natura* è: 'ciò che comprendiamo essere qualcosa nel suo genere' (*nihil aliud quam id quod intelligitur in suo genere aliquid esse*). Ora: *id quod intelligitur aliquid esse* non è facilmente traducibile. In Città Nuova è tradotto così: "ciò che, nel suo genere, è concepito come qualcosa che è".⁸⁵

Ancora un passo. Questa volta dal *De imm. an.* 12,19: qui leggiamo che ogni essenza 'è essenza soltanto perché è' (*omnis enim essentia, non ob aliud essentia est, nisi quia est*). Qui dunque ancora 'l'essenza' è 'qualcosa che è'. In 7,21,30 leggiamo: 'ogni cosa che è, cioè ogni natura e sostanza' (*omne quod est, id est, omnem naturam atque substantiam*). Dunque è 'sostanza' o 'natura' ogni cosa che 'è' (*omne quod est*).⁸⁶ Infine in 10,17 ancora si distingue la sostanza (*substantia*) da ciò che le inerisce (*inesse; in subiecto inest*) come il colore nel corpo.

Dunque: la sostanza non è in (*inesse*) altro; l'essenza è essenza perché 'è' (*quia est*). Inoltre Dio: è sommamente (*summe*) e veramente (*vere*).

2.3 Perché l'essentia (ousia) è quod est?

Chiediamo: perché si parla della sostanza o essenza come 'ciò che è' o *quod est*, e di 'ciò che è' o *quod est* come *essentia* o *substantia* o ousia? In altri termini: se *quod est* (e di lì a poco *essens* ed *ens*) traduce to on e invece *essentia* o *substantia* traduce ousia, perché *quod est* viene qui usato come sinonimo di *essentia* o *substantia*, e viceversa? Perché chiedersi se qualcosa è 'essenza' o 'sostanza' equivale semplicemente a chiedersi se 'è'?

Come dire: *quod est* traduce 'ente'; ma anche altre cose 'sono', oltre l'ousia; e nondimeno l'ousia è il *quod est*. Perché? Noi diremmo: *quod est* traduce 'ente', 'essente'; oltre l'ousia, anche altre cose 'sono', sono 'enti'; dunque l'ousia non coincide con *quod est*. Oppure diremmo: *quod est* traduce 'ente' (to on); l'ousia è *quod est*; dunque nient'altro 'è' oltre l'ousia (o: l'ousia è tutto ciò che è, tutto l'ente). Invece (ragionando su *De Trin.* 5,2,3) dobbiamo dire: *quod est* traduce 'ente' o 'essente'; anche altre cose 'sono', oltre l'ousia; e nondimeno ousia coincide con *quod est*. Come mai?

Dai passi esaminati sono emersi alcuni caratteri dell'essenza (o sostanza, ousia; sulla distinzione tra *essentia* e *substantia* torneremo più avanti):

anzitutto, 'è' (*est; è quod est*);

è 'in sé' (*in se*) e non 'in altro' (*in alio*);

è detta 'in riferimento a sé' (*ad se dicitur*) e non 'in relazione ad altro' (*ad aliud*);

In più (benchè su un altro piano, che dovremo indagare attentamente) circa Dio, l'essenza:

'è sommamente' (*summe*);

'è veramente' (*vere*);

'è propriamente' (*proprie*).

Quindi l'essenza non soltanto 'è', bensì anche 'è *in se, ad se, e proprie, vere, summe*'.

Ora questa 'convergenza' di sostanza o essenza (ousia) e *quod est* (to on) non mi sembra esclusiva di Agostino. Il fatto che l'essenza o sostanza possa essere detta *quod est* (noi di-